
Città di Cesano Maderno 
Provincia  di  Monza e Brianza 

 
 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E IMPRESE 
 
 
Segreteria di Area e ambiente 
 

 
P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 
  Area Servizi Al Territorio Ambiente E Imprese - Kathia Stossi - Tel. 0362 513210 Pag. 1/3 

Ordinanza  n. 172 
del  
 

O g g e t t o :  Ordinanza contingibile ed urgente per la prevenzion e della salute – 
interventi contro la diffusione della pianta ambros ia  

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso  che la pianta “Ambrosia” è molto diffusa nel Comune di Cesano Maderno così come nel 
territorio di competenza dell’ASL della Provincia di Monza e Brianza e la pollinosi da essa 
provocata costituisce, in particolare in questi territori, la causa più frequente di allergia respiratoria;  

Considerato  che l’Ambrosia:  

- è una pianta infestante annuale che fiorisce tra agosto e settembre, producendo grandi 
quantità di polline; 

- cresce, di preferenza, sui terreni coltivati a cereali una volta effettuato il raccolto, sui terreni 
incolti, sulle aree verdi abbandonate, sulle aree industriali dimesse, sulle terre smosse dei 
cantieri (non solo edili ma anche per la costruzione delle grandi opere di viabilità), sulle 
banchine stradali, sulle rotatorie e spartitraffico, sulle massicciate ferroviarie, sugli argini dei 
canali, sui fossi ed in generale su tutte le aree abbandonate e semiabbandonate, nonché sui 
campi coltivati con semine rade quali il girasole e la soia; 

Rilevato  che: 

- l’incuria e la carente manutenzione delle sopraccitate aree risultano essere tra i principali 
fattori che contribuiscono alla massiccia diffusione della pianta; 

- la manutenzione delle aree verdi e in particolare lo sfalcio delle aree infestate possono 
impedire la fioritura e la conseguente pollinazione della pianta se effettuata in periodo di 
prefioritura; 

Dato atto  che per la aree pubbliche l’Amministrazione Comunale ha disposto l’esecuzione di 
interventi periodici di pulizia e sfalcio; 

Ritenuto  di dover disporre, misure volte a limitare la diffusione dell’Ambrosia e a contenere 
l’aerodispersione del suo polline, al fine di evitare, per quanto possibile, l’insorgenza nei soggetti 
sensibili di sintomatologie allergiche;  

Ritenuto  pertanto opportuno adottare un provvedimento con efficacia protratta sino al mese di 
settembre, termine di fioritura dell’Ambrosia e periodo strettamente necessario per la 
normalizzazione della dispersione del polline dell’aria; 



Città di Cesano Maderno 
Provincia  di  Monza e Brianza 

 
 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E IMPRESE 
 
 
Segreteria di Area e ambiente 
 

 
P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 
  Area Servizi Al Territorio Ambiente E Imprese - Kathia Stossi - Tel. 0362 513210 Pag. 2/3 

Vista  la nota dello scorso anno della Direzione Generale Salute della Regione Lombardia – 
Governo della Prevenzione e Tutela Sanitaria – prot. n. 40118/2015 del 18.05.2015 trasmessa 
dall’ASL Monza e Brianza e avente per oggetto “Prevenzione delle allergopatie da ambrosia della  
Regione Lombardia. Anno 2015”; 

Vista  l’allegato tecnico alla nota sopraccitata con la quale si indicano i metodi da adottare per il 
contenimento dell’infestante;  

Richiamato  il Regolamento Edilizio comunale che, all’art. 52 prevede che la aree inedificate 
debbano essere soggette a manutenzione periodica; 

Visto  l’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

ORDINA: 

� Ai proprietari e/o conduttori pubblici e privati di terreni incolti o coltivati; 

� Ai proprietari di aree industriali dimesse; 

� Ai responsabili di cantieri edili pubblici e privati   

di vigilare sull’eventuale presenza di Ambrosia nella aree di loro pertinenza e di eseguire sulle 
stesse periodici interventi di manutenzione e pulizia che prevedano quantomeno due sfalci da 
eseguirsi prima della fioritura della pianta Ambrosia e assolutamente prima dell’emissione del 
polline, quindi su piante alte mediamente 30 cm, con un’altezza di taglio più bassa possibile, entro 
le scadenze di seguito indicate: 

I° sfalcio: entro la terza decade di luglio; 

II° sfalcio: entro la terza decade di agosto; 

eventuale III° sfalcio da effettuarsi qualora la st agione climatica dovesse favorire un 
eccessivo ricaccio con fioritura: entro la seconda/ terza decade di settembre. 

INVITA la cittadinanza : 

- ad eseguire nei mesi estivi una periodica ed accurata pulizia da ogni tipo di erba presente 
negli spazi aperti (cortili, parcheggi, ecc…) di propria pertinenza e proprietà; 

- a curare inoltre i propri terreni provvedendo all’eventuale semina di colture intensive 
semplici, come prato inglese, trifoglio, ecc…, che, agendo come antagonisti, impediscono lo 
sviluppo dell’Ambrosia; 

AVVERTE che : 

Il controllo della presente ordinanza è demandato alla Polizia Locale, all’u.o. Ambiente e all’ASL3 
Dipartimento di Prevenzione, servizio igiene e sanità pubblica, con sede in via Novara 3 a Desio, 
ognuno per quanto di propria competenza. 



Città di Cesano Maderno 
Provincia  di  Monza e Brianza 

 
 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E IMPRESE 
 
 
Segreteria di Area e ambiente 
 

 
P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 
  Area Servizi Al Territorio Ambiente E Imprese - Kathia Stossi - Tel. 0362 513210 Pag. 3/3 

Chiunque violi la presente ordinanza – non effettuando i tagli previsti e/o lasciando il terreno in 
condizioni di abbandono, con presenza di ambrosia – sarà punito con una sanzione 
amministrativa:  

- da € 50 a € 200 per un’area fino a 2000 mq; 
- da € 200 a € 500 per un’area oltre 2000 mq. 

Qualora i proprietari, successivamente all’erogazione della sanzione amministrativa, non 
provvedano allo sfalcio del terreno infestato, si provvederà d’ufficio ad effettuare l’intervento con 
spese a carico degli interessati, senza pregiudizio dell’azione penale per i reati in cui fossero 
incorsi; 
 
Gli Ufficiali della Polizia Locale, oltre alla verifica di quanto anzidetto, dovranno provvedere alla 
stesura del verbale di inadempienza all’ordinanza;  
 

DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Comunale per tutto il periodo di validità, 
nonché mediante affissione di manifesti sul territorio comunale e sul sito internet del Comune di 
Cesano Maderno, per renderla nota alla cittadinanza. 

 

INFORMA che 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverte che contro la 
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale – Regione Lombardia (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 
 
Il Sindaco 

F.to Pietro Luigi Ponti 
 

Cesano Maderno, 21.6.2016 

 
 

 


